
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 01 (1.1.2014 - 31.1.2014)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Katalog der Bibl iothek in RERO   –  Catalogue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibl iothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.02.1 Staatsorganisation und Behörden / Schweiz.............................................................................. 1
01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz.......................................................................................... 1
01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz..................................................................... 1
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 3
01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz.................................................................... 3
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 3
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 4
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 4
01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz..................................................................................................... 5
01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz................................................................................................................... 5
01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU................................................................................ 5
01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland........................................................................ 5
01.90.1 Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz.......................................................................................... 6

02.00.0 Privatrecht
02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz.......................................................................... 6
02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz............................................................................................ 6

03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz.........................7

04.00.0 Strafrecht
04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz............................................................... 7

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik.............................................................................................. 7
39.00.0 Nicht juristische Artikel............................................................................................................. 10

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

01.02.1 Staatsorganisation und Behörden / Schweiz

14–1 R007347114

Cavelti,  Ulrich. –  Der  Gerichtspräsident  :  primus  inter 
pares oder Justizmanager? / von Ulrich Cavelti

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
325-332

TFLu 7/342

14–2 R007582213

Hofmann, David. – Le Conseil d'Etat dans la constitution 
genevoise du 14 octobre 2012 / David Hofmann

In:  Actualités  juridiques  de  droit  public  2013.  –  Bern  :  
Stämpfli, 2013. - P. 111-159. – Bibliogr.

TFLu 3 C 2/145

01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz

14–3 R007591559

Klein, Caroline. – Rien sur nous sans nous : le lobby des 
personnes handicapées / Caroline Hess-Klein

In: LeGes. – Bern. - Vol. 24(2013), no. 3, p. 603-614. – 
Texte en français avec résumé en allemand

TFLu 30 G/3

14–4 R007346892

Knüsel, Bruno. – Der gläserne Bürger / von Bruno Knüsel

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
185-196

TFLu 7/342

01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Schweiz

14–5 R007346790

Ah,  Julia  von. –  Ersatzbeschaffung  bei 
Immobiliengesellschaften : unmöglich? / von Julia von Ah

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
101-119

TFLu 7/342

14–6 R007346720

Bauer-Balmelli,  Maja. –  Abgeltungssteuer  statt 
Verrechnungssteuer? / von Maja Bauer-Balmelli

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
43-62

TFLu 7/342

14–7 R007346901

Baumgartner,  Ivo P. –  Möglichkeiten und Grenzen von 
Steuer-Rulings / von Ivo P. Baumgartner

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
197-207

TFLu 7/342

14–8 R007346944

Behnisch,  Urs  Robert. –  Schweizer  Amtshilfe  :  quo 
vadis? / von Urs R. Behnisch

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
247-258

TFLu 7/342

14–9 R007346886

Beusch, Michael. – Elektronische Steuererklärung : aber 
sicher? / von Michael Beusch

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
173-183

TFLu 7/342

14–10 R007347101

Casanova, Hugo. – (Steuer-)Richterin oder Richter - ein 
Traumberuf? / von Hugo Casanova

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
313-324

TFLu 7/342

14–11 R007346924

Donatsch,  Andreas. –  Überlegungen zur  Ausgestaltung 
des  Steuerstrafrechts  nach  DBG  und  StHG  de  lege 
ferenda,  insbesondere  mit  Blick  auf  die  Vorgaben  der 
GAFI (FATF) / von Andreas Donatsch und Irene Arnold

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
227-239

TFLu 7/342



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–12 R007582198

Dufey, Philippe. – L'Etat créancier / Philippe Dufey

In:  Actualités  juridiques  de  droit  public  2013.  –  Bern  :  
Stämpfli, 2013. - P. 77-110. – Bibliogr.

TFLu 3 C 2/145

14–13 R007346916

Frei, Sylvia. – Straflose Selbstanzeige : eine Erfolgsstory? 
/ von Sylvia und Andreas Frei

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
219-225

TFLu 7/342

14–14 R007346480

Glauser,  Pierre-Marie. – Personne morale : qui es-tu? : 
lever le doute sur le sujet fiscal en matière d'imposition de 
l'entreprise / par Pierre-Marie Glauser

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - P.  
15-30

TFLu 7/342

14–15 R007346874

Locher,  Peter. –  Das  Bundesgericht  als  höchste 
Steuerjustizinstanz / von Peter Locher

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
161-172

TFLu 7/342

14–16 R007346802

Mäusli,  Peter. –  Wirtschaftliche  Handänderung  beim 
Verkauf einer Holdinggesellschaft : quid iuris? / von Peter 
Mäusli-Allenspach

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
123-131

TFLu 7/342

14–17 R007346457

Reich,  Markus. –  Der  Grundsatz  der  Besteuerung nach 
der  wirtschaftlichen  Leistungsfähigkeit  :  eine  Illusion?  / 
von Markus Reich

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
3-14. – Literaturverz.

TFLu 7/342

14–18 R007347166

Robinson, Philip, économiste. – Europakompatibilität der 
Schweizer  Mehrwertsteuer  :  wie  weit  ist  die  nationale 
Steuerhoheit eingeschränkt? / von Philip Robinson

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
63-74

TFLu 7/342

14–19 R007346743

Röthlisberger,  René,  juriste. –  Hat  das 
Massgeblichkeitsprinzip  ausgedient?  /  von  René 
Röthlisberger

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
77-91

TFLu 7/342

14–20 R007346927

Rufener,  Adrian. –  Thesen  zur  Revision  des 
Steuerstrafrechts / von Adrian Rufener

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
241-245

TFLu 7/342

14–21 R007346861

Sieber,  Roman,  1966-. –  Gilt  absolut  nicht  die  relative 
Methode? / von Roman J. Sieber

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! :Lliber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
145-157

TFLu 7/342

14–22 R007346760

Simonek,  Madeleine. –  Verlustverrechnung  nach 
steuerneutraler  Fusion  :  nur  bei  wirtschaftlicher 
Kontinuität? / von Madeleine Simonek

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
93-100

TFLu 7/342

14–23 R007346912

Stauber, Stephan. – Selbstdeklaration und Nachsteuer : 
gibt  es  überhaupt  neue  Tatsachen?  /  von  Stephan 
Stauber

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
209-217

TFLu 7/342



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–24 R007346954

Vallender, Klaus A. – Sanierung insolventer Gemeinden : 
von  der  Beiratschaft  nach  SchGG  zur 
Resolvenzkommission / von Klaus A. Vallender und David 
Waldmeier

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
281-309

TFLu 7/342

14–25 R007346841

Zwahlen, Bernhard. – Geschäftsverluste im monistischen 
System  :  wohin  mäandriert  die  Rechtsprechung  als 
nächstes? / von Bernhard Zwahlen und David Ryser

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
133-143

TFLu 7/342

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

14–26 R007608601

Cattaneo, Daniele. – Gli errori più frequenti delle perizie 
mediche nelle assicurazioni sociali / Daniele Cattaneo

In: Rivista ticinese di diritto. – Bellinzona. - 2013, no 2, p.  
505-544

TFLu 25 A/22

14–27 R007611508

Dumas, Brigitte. – Sozialversicherungen : Neuerungen ab 
2014 und laufende Reformen / Brigitte Dumas

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 58(2014), H. 1, S. 50-55

TFLu 25 B/1

14–28 R007588594

Gächter,  Thomas. –  Die  bundesgerichtliche 
Rechtsprechung  des  Jahres  2012  zum Verfahrensrecht 
der Sozialversicherung / von Thomas Gächter

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 149(2013), H. 12, S. 961-983

TFLu 25 A/6

14–29 R007608180

Häcki,  Kurt. –  Neues  Leben  kündigt  sich  an  : 
Sozialversicherungsfragen  in  verschiedenen 
Lebenssituationen  =  Une  nouvelle  vie  s'annonce  : 
questions d'assurance sociale dans diverses situations de 
vie / Kurt Häcki

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 2(2014),  
Nr.  1,  S.  32-33. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 2(2014), no 1, p. 34-35. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

14–30 R007608210

Reichmuth,  Marco,  1967-. –  Über  das  Gesetz 
hinausschauen  :  Bundesgerichtsurteile  kurz  erläutert  = 
Regarder au-delà de la loi : les arrêts  du Tribunal fédéral 
expliqués en bref / Marco Reichmuth

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 2(2014),  
Nr.  1,  S.  37-38. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 2(2014), no 1, p. 39-40. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / 
Schweiz

14–31 R007608573

Grisanti, Luca. – I vari tipi di organi e le implicazioni per 
la responsabilità ai sensi dell'art. 52 LAVS / Luca Grisanti

In: Rivista ticinese di diritto. – Bellinzona. - 2013, no 2, p.  
433-456

TFLu 25 A/22

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

14–32 R007608051

Colle,  Fabio. –  Lieber  daheim  als  im  Heim  : 
Assistenzbeitrag der Invalidenversicherung = A la maison 
plutôt qu'en institution : assurance-invalidité : contribution 
d'assistance / Fabio Colle

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 2(2014),  
Nr. 1, S. 6. – In: Assurance sociale suisse. – Lucerne. -  
Vol.  2(2014),  no  1,  p.  7. –  Die  Artikel  in  Deutsch  und 
Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–33 R007617012

Müller,  Jörg  Paul. –  Verfahrensgerechtigkeit  in  der 
Sozialversicherung  [Ressource  électronique]  :  IV-Rente 
für Schmerzpatienten? / Jörg Paul Müller

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  27.  
Januar 2014

TFLu 22 Internet/1

14–34 R007617214

Samuelsson,  Evalotta. –  Wieviel  Evidenz  für  welche 
Objektivität? [Ressource électronique] : Besprechung des 
Urteils  des  Bundesgerichts  8C_972/2012  vom  31. 
Oktober 2013 / Evalotta Samuelsson

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  27.  
Januar 2014

TFLu 22 Internet/1

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

14–35 R007578811

Bucher,  Andreas,  1946-. –  Divorce  international  et 
prévoyance professionnelle / Andreas Bucher

In:  La  famille  dans  les  relations  transfrontalières.  –  
Genève : Schulthess, 2013. - P. 97-129

TFLu 5 D/551

14–36 R007607709

Franceschina, Martin. – Informationen über die Situation 
der Pensionskasse : Jahresrechnung = Des informations 
sur  la  situation  de  la  caisse  de  pensions  :  comptes 
annuels / Martin Franceschina

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 1, S. 31-32. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 1,  p.  32-33. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–37 R007608026

Jost,  Marco. –  Mehr  Transparenz  oder  bloss 
Verwirrung?  :  Deckungsgrade  und  ihre  Aussagekraft  = 
Plus de transparence ou confusion totale? : Les degrés 
de couverture et ce qu'ils nous disent / Marco Jost, Urs 
Burch

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 1, S. 35-38. – In: Prévoyance professionnelle suisse. –  
Cham. -  Vol.  27(2014),  no 1,  p.  38-39. –  Die Artikel  in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–38 R007607658

Yammine,  Anne. –  Ein  Graben  durch  die  Schweiz  : 
kantonale  öffentlich-rechtliche  Pensionskassen  =  Un 
fossé traverse la Suisse : caisses de pensions de droit 
public / Anne Yammine

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 27(2014),  
H. 1, S. 4-5. – In: Prévoyance professionnelle suisse. – 
Cham. - Vol. 27(2014), no 1, p. 6. – Die Artikel in Deutsch 
und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/21

14–39 R007346693

Züger, Marina. – Berufliche Vorsorge mittels Steuerrecht : 
geht die Rechnung auf? / von Marina Züger

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
31-41

TFLu 7/342

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

14–40 R007608142

Felder,  Stefan. –  Auf  dem  Holzweg  :  mit  der 
Einheitskrankenkasse  gegen  steigende 
Gesundheitsausgaben? = Un projet qui fait fausse route : 
contre la hausse des dépenses de santé avec une caisse-
maladie unique?/ Stefan Felder

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 2(2014),  
Nr.  1,  S.  17-18. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 2(2014), no 1, p. 18-19. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23

14–41 R007603557

Finanzierung  nach  DRG  :  Einfluss  auf  die 
kardiovaskuläre  und  pulmonale  Rehabilitation  /  Gilbert 
Büsching ... [et al.]

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H.  3,  S.  79-84. –  Texte  en  allemand  avec  résumé  en 
français

TFLu 25 C/6

14–42 R007608097

Gubser, Gregor. – Markt oder Staat : Initiative öffentliche 
Krankenkasse = Le marché ou l'Etat : initiative en faveur 
d'une caisse-maladie publique / Gregor Gubser

In: Schweizer Sozialversicherung. – Luzern. - Jg. 2(2014),  
Nr.  1,  S.  14-15. –  In:  Assurance  sociale  suisse.  –  
Lucerne. - Vol. 2(2014), no 1, p. 15-16. – Die Artikel in 
Deutsch und Französisch folgen aufeinander

TFLu 25 B/23



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–43 R007617163

Junod, Valérie. – Les prix des médicaments génériques 
[Ressource  électronique]  /  Valérie  Junod,  Anne 
Decollogny

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Berne.  -  27  
janvier 2014

TFLu 22 Internet/1

01.27.1 Unfallversicherung / Schweiz

14–44 R007567000

Kaiser,  Martin,  dr.  en  droit. – 
Sozialversicherungsrechtliche  Aspekte  des Unfallbegriffs 
und des Wagnisses im Sport  :  eine Übersicht  über die 
Rechtsprechung / von Martin Kaiser und Javier Ferreiro

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg.  58(2014), H. 1, S. 20-
49. – Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 B/1

01.36.1 Sozialhilfe / Schweiz

14–45 R007592930

Fredrich,  Bettina. –  Bericht  über  die  soziale  und 
wirtschaftliche  Entwicklung  in  der  Schweiz  2012/2013  / 
Bettina Fredrich

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  15-57. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–46 R007593055

Guggisberg, Dorothee. – Wohnungsmarkt und Prekarität 
aus der Sicht der Sozialhilfe / Dorothee Guggisberg

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  139-151. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–47 R007592956

Hochuli, Marianne. – Angemessener Wohnraum für alle : 
eine Aufgabe der Armutsbekämpfung / Marianne Hochuli

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  77-89. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–48 R007592796

Schwerpunkt:  Unter  einem  Dach. –  259  S.  – 
(Sozialalmanach ; 2014)

TFLu 24/11

01.38.2 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU

14–49 R007596538

Boutayeb, Chahira. – De l'accès des citoyens inactifs de 
l'Union  aux  prestations  d'assistance  sociale  des  Etats 
membres d'accueil : note sous CJUE, 19 septembre 2013, 
Pensionsversicherungsanstalt c/ Peter Brey, aff. 140/12 / 
Chahira Boutayeb

In: Revue de droit sanitaire et social. – Paris. - 2013, no  
6, p. 1039-1049

TFLu 25 B/17

14–50 R007596577

Brosset,  Estelle. –  Les "coordonnées"  de l'influence du 
droit  de  l'Union  européenne  en  matière  de  soins  de 
santé / Estelle Brosset

In: Revue de droit sanitaire et social. – Paris. - 2013, no  
6, p. 1050-1063

TFLu 25 B/17

01.38.3 Sozial- und Sozialversicherungsrecht / 
Ausland

14–51 R007609436

Baer, Susanne. – Das Soziale und die Grundrechte / von 
Susanne Baer

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
23(2014), Nr. 1, S. 1-5

TFLu 25 B/39

14–52 R007611475

Eichenhofer, Eberhard. – Soziale Menschenrechte / von 
Eberhard Eichenhofer

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 58(2014), H. 1, S. 1-
19. – Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 B/1



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–53 R007611297

Ockenga,  Edzard. –  Das  rechtliche  Gehör  im 
sozialgerichtlichen Verfahren : eine Bestandsaufnahme / 
Edzard Ockenga

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
61(2014), H. 1, S. 18-22

TFLu 25 B/9

01.90.1 Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz

14–54 R007582173

Byrne-Sutton,  Pascale. –  La  responsabilité  de  l'Etat  / 
Pascale Byrne-Sutton

In:  Actualités  juridiques  de  droit  public  2013.  –  Bern  :  
Stämpfli, 2013. - P. 13-75. – Bibliogr.

TFLu 3 C 2/145

14–55 R007347152

Limacher,  Jakob. –  Aus-  und  Weiterbildung  :  ist 
Wettbewerb erwünscht? / von Jakob Limacher

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
333-341

TFLu 7/342

02.11.1 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / 
Schweiz

14–56 R007561023

Brulhart,  Vincent. – Le dommage assurable :  quelques 
réflexions  sur  les  limites  juridiques  et  techniques  de 
l'assurabilité / Vincent Brulhart

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 243-271. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

14–57 R007560979

Carron,  Blaise. –  Le  dommage  consécutif  au  défaut  / 
Blaise Carron, Yann Férolles

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 69-154. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

14–58 R007560994

Chappuis,  Benoît. –  L'indemnisation  des  mesures 
préventives / Benoît Chappuis

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 155-193. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

14–59 R007561016

Guyaz,  Alexandre. –  Le  dommage  purement 
économique  /  Alexandre  Guyaz  et  Muriel  Vautier 
Eigenmann

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 195-242. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

14–60 R007560966

Pichonnaz,  Pascal. –  Le  dommage  contractuel  et  la 
question de la prévisibilité : de la spécificité de la violation 
contractuelle / Pascal Pichonnaz

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 33-67. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

14–61 R007560949

Werro,  Franz. –  Le  dommage:  l'état  d'une  notion 
plurielle / Franz Werro

In: Le dommage dans tous ses états. – Berne : Stämpfli,  
2013. - P. 1-31. – Bibliogr.

TFLu 5 G/261

02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz

14–62 R007346947

Matteotti,  René,  1969-. –  Lebensversicherungen  im 
Fokus  der  internationalen  Amtshilfe  und 
Abgeltungssteuerabkommen  :  Weissgeldstrategie  auch 
für den Lebensversicherungssektor? / von René Matteotti

In: Steuern und Recht - Steuerrecht ! : Liber amicorum für  
Martin Zweifel. – Basel : Helbing Lichtenhahn, 2013. - S.  
259-277

TFLu 7/342



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

03.04.1 Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und 
Verwaltungsrechtspflege / Schweiz

14–63 R007582220

Waelti,  Fabien. –  L'entraide  administrative  par  les 
autorités  genevoises  et  l'échange  d'informations  entre 
services / Fabien Waelti

In:  Actualités  juridiques  de  droit  public  2013.  –  Bern  :  
Stämpfli, 2013. - P. 161-211. – Bibliogr.

TFLu 3 C 2/145

04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / 
Schweiz

14–64 R007582240

Werly, Stéphane. – L'application des sanctions pénales / 
Stéphane Werly

In:  Actualités  juridiques  de  droit  public  2013.  –  Bern  :  
Stämpfli, 2013. - P. 213-246. – Bibliogr.

TFLu 3 C 2/145

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

14–65 R007602839

Actualités  en  gastroentérologie  et  hépatologie  : 
nouveautés en médecine 2013 / R. Hessler ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 41-44

TFLu 25 C/3

14–66 R007602811

Addictions  :  nouveautés  en  médecine  2013  /  J. 
Besson ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 13-17

TFLu 25 C/3

14–67 R007618988

Anchisi,  Sandro. –  Douleur  et  cancer  :  quels  sont  nos 
moyens? / S. Anchisi

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
415, p. 288-289

TFLu 25 C/3

14–68 R007603249

Behar-Cohen,  Francine. –  Ophtalmologie  :  nouveautés 
en médecine 2013 / F. Behar-Cohen

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 87-92

TFLu 25 C/3

14–69 R007596816

Bienlein,  Barbara. –  Rehabilitation  :  Arbeit  im  Fokus  : 
was Menschen mit  gesundheitlichen Problemen bei  der 
Arbeit beschäftigt / Barbara Bienlein

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 1-2, S. 21-22

TFLu 25 C/10

14–50 R007596577

Brosset,  Estelle. –  Les "coordonnées"  de l'influence du 
droit  de  l'Union  européenne  en  matière  de  soins  de 
santé / Estelle Brosset

In: Revue de droit sanitaire et social. – Paris. - 2013, no  
6, p. 1050-1063

TFLu 25 B/17

14–70 R007603563

Bucher,  Hans-Ulrich. –  Immer  mehr  Mehrlinge  in  der 
Schweiz / Hans-Ulrich Bucher, Romaine Arlettaz Mieth

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 3, S. 37-38

TFLu 25 C/10

14–71 R007602842

Büla, Christophe. – Gériatrie : nouveautés en médecine 
2013 / Christophe Büla

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 45-48

TFLu 25 C/3

14–72 R007596789

Cippà,  Pietro  E. –  Eisenmangel  :  es  geht  nicht  nur  im 
Anämie / Pietro E. Cippà, Pierre-Alexandre Krayenbühl

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 1-2, S. 11-16

TFLu 25 C/10

14–73 R007618968

Crettaz,  Martine. – Douleur et acupuncture :  principe et 
thérapeutique / M. Crettaz

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
415, p. 275-276

TFLu 25 C/3



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–74 R007596807

Dettmer,  Matthias. –  MicroRNAs  :  Möglichkeiten  in  der 
Tumorpathologie  am  Beispiel  des 
Schilddrüsenkarzinoms  /  Matthias  Dettmer,  Gieri 
Cathomas

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 1-2, S. 19-20

TFLu 25 C/10

14–75 R007596659

Elzi, Luigia. – HIV-Infektion : wann ist eine antiretrovirale 
Therapie indiziert? / Luigia Elzi, Manuel Battegay

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
1,  S.  23-29. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–76 R007602834

Endocrinologie  :  nouveautés  en  médecine  2013  /  D. 
Lidsky ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 36-40

TFLu 25 C/3

14–77 R007592030

Fabra,  Matthias. –  Einfache  ("objektive")  Kausalität  am 
Beispiel  der  Bradford-Hill-Kriterien  angewendet  auf 
Traumafolgestörungen / M. Fabra

In: Der medizinische Sachverständige. – Stuttgart. - Jg.  
110(2014), Nr. 1, S. 6-13

TFLu 25 C/13

14–78 R007596690

Fischer,  Lorenz. –  Neuraltherapie  :  Indikationen  in  der 
Hausarztpraxis  :  Workshop-Bericht  von  der  SFD 
Conference 29.-30. August 2013 in Bern / Lorenz Fischer

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 14(2014), Nr. 1, S. 11-13

TFLu 25 C/11

14–79 R007602852

Fokstuen,  Siv. –  Gynécologie-obstétrique  :  diagnostic 
prénatal  :  la  révolution  des  nouvelles  technologies  : 
nouveautés en médecine 2013 / S. Fokstuen, F. Sloan-
Béna, O. Irion

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 49-52

TFLu 25 C/3

14–80 R007619004

Gabellon-Bochud,  Isabelle. –  La  totalgie  et  ses 
répercussions fonctionnelles / I. Gabellon

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
415, p. 290-291

TFLu 25 C/3

14–81 R007617267

Herrmann,  Richard,  médecin. –  "Chemotherapie  ist  bei 
Brustkrebs  nicht  immer  nötig"  /  Richard  Herrmann  im 
Interview [mit] Silvia Schütz

In: infosantésuisse. – Solothurn. - 2013, Nr. 6, S. 6-9. – 
Franz.  Fassung:  "La  chimiothérapie  n'est  pas  toujours 
nécessaire lors d'un cancer du sein"

TFLu 25 B/7.1

14–82 R007617261

Herrmann, Richard, médecin. – "La chimiothérapie n'est 
pas  toujours  nécessaire  lors  d'un  cancer  du  sein"  / 
interview de Richard Herrmann [par] Silvia Schütz

In:  infosantésuisse .  –  Soleure.  -  2013,  no 6,  p.  6-9. – 
Version  allemande:  "Chemotherapie  ist  bei  Brustkrebs 
nicht immer nötig"

TFLu 25 B/7.2

14–83 R007596673

Iliakis,  Dimitrios. –  Malnutrition  und  Infekte  /  Dimitrios 
Iliakis, Reto W. Kressig

In: Therapeutische Umschau. – Bern. - Bd. 71(2014), H.  
1,  S.  55-61. –  Deutscher  Text  mit  deutscher  und 
englischer Zusfassung

TFLu 25 C/2

14–84 R007603310

Jichlinski, Patrice. – Urologie : nouveautés en médecine 
2013 / P. Jichlinski

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 127-129

TFLu 25 C/3

14–85 R007596734

Kuchen, Stefan. – Systemischer Lupus erythematodes : 
die B-Zellen im therapeutischen Fokus / Stefan Kuchen

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 1-2, S. 9-10

TFLu 25 C/10



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–86 R007602860

Maladies  infectieuses : nouveautés en médecine 2013 / 
C. Voide ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 61-65

TFLu 25 C/3

14–87 R007621694

Maligne  Tumoren  der  Mundhöhle  :  ein  Update  /  Beat 
Hammer ... [et al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 5, S. 75-79

TFLu 25 C/10

14–88 R007603268

Marchal, Francis. – ORL : nouveautés en médecine 2013 
/ F. Marchal

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 93-100

TFLu 25 C/3

14–89 R007611318

Meier,  Pascal. –  Salz  und  Niereninsuffizienz  /  Pascal 
Meier, Bruno Vogt

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 4, S. 50-53

TFLu 25 C/10

14–90 R007596720

Multidisziplinäre  Besprechung vor Beginn der Therapie 
bei  der  Betreuung  von  Brustkrebspatientinnen  /  Céline 
Thomet ... [et al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 1-2, S. 3-5

TFLu 25 C/10

14–91 R007603212

Neurologie  :  nouveautés  en  médecine  2013  /  M. 
Spatola ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 78-81

TFLu 25 C/3

14–92 R007603225

Pataky, Zoltan. – Biofeedback : nouvelle méthode pour la 
prévention  des  amputations  chez  les  patients 
diabétiques : nouveautés en médecine 2013 / Z. Pataky, 
L. Allet, A. Golay

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 82-86

TFLu 25 C/3

14–93 R007603304

Pharmacovigilance : nouveautés en médecine 2013 / L. 
Diezi ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 119-122

TFLu 25 C/3

14–94 R007602824

Quoi  de neuf en chirurgie? :  Nouveautés en médecine 
2013 / E. Melloul ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 32-35

TFLu 25 C/3

14–95 R007618949

Rivier, Gilles. – Comment prévenir l'invalidité dans le mal 
de dos? / G. Rivier

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
415, p. 250

TFLu 25 C/3

14–96 R007621679

Salz  und Hirnschlag / Barbara Goeggel Simonetti  ...  [et 
al.]

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
14(2014), H. 5, S. 73-74

TFLu 25 C/10

14–97 R007618979

Schröter,  Thomas. –  Medizin  braucht  Musik!  : 
Musiktherapie  bei  chronischen  Schmerzen  /  Thomas 
Schröter

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
415, p. 286

TFLu 25 C/3

14–98 R007602866

Seigneux,  Sophie  de. –  Néphrologie  :  nouveautés  en 
médecine 2013 / S. de Seigneux, P. Saudan

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 74-77

TFLu 25 C/3

14–99 R007596706

Die  Situation  der  Kinderspitäler  im  Jahr  2  nach 
SwissDRG / D. Desgrandchamps ... [et al.]

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 95(2014),  
H. 1/2, S. 15-18

TFLu 25 C/6



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–100 R007596796

Surbek,  Daniel. –  Neue molekularbiologische Methoden 
revolutionieren die pränatale Diagnostik / Daniel Surbek

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 1-2, S. 15-16

TFLu 25 C/10

14–101 R007596801

Tabin,  René. –  Behandlung  seltener  Krankheiten  -  das 
geht uns alle an! / René Tabin

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd. 
14(2014), H. 1-2, S. 17-18

TFLu 25 C/10

14–102 R007603290

Uebelhart,  Brigitte. –  Ostéoporose  :  nouveautés  en 
médecine 2013 / B. Uebelhart, R. Rizzoli

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 101-107

TFLu 25 C/3

14–103 R007610767

Varisco,  Pierre-Alain. –  Rhumatologie  :  une  nouvelle 
option  thérapeutique  dans  la  prise  en  charge  de 
l'inflammation chronique en rhumatologie : les inhibiteurs 
des Janus kinases : nouveautés en médecine 2013 / P.-A. 
Varisco, A. So

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
414, p. 187-191

TFLu 25 C/3

14–104 R007602854

Waeber,  Bernard,  médecin. –  Hypertension  : 
l'enregistrement tensionnel en ambulatoire : indispensable 
pour diagnostiquer et traiter l'hypertension? : Nouveauté 
en médecine 2013 / B. Waeber, G. Wuerzner

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 10(2014), no  
412-413, p. 57-60

TFLu 25 C/3

39.00.0 Nicht juristische Artikel

14–105 R007593155

Dürr, Annalis. – Eine Wohnung ist nicht alles, aber ohne 
Wohnung ist alles nichts / Annalis Dürr

In: Sozialalmanach. – Luzern. - 2014, S. 195-209

TFLu 24/11

14–106 R007593016

Haase,  Ronny. –  Die  Logik  des  Schweizer 
Immobilienmarkts / Ronny Haase und Robert Weinert

In: Sozialalmanach. – Luzern. - 2014, S. 107-121

TFLu 24/11

14–107 R007593126

Häner,  Urs. –  Nachhaltige  Quartierentwicklung  an  der 
Basel- und Bernstrasse in Luzern (BaBeL) : eine Chance 
für die Benachteiligten / Urs Häner und Thomas Glatthard

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  183-193. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–108 R007592994

Hermann,  Michael,  1971-. – Residentielle Segregation : 
Ursachen, Wandel und Folgen / Michael Hermann

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  91-105. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–109 R007593178

Huggenberger,  Felicitas. –  Sichere  Wohnverhältnisse 
schaffen / Felcitas Huggenberger

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  211-225. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–110 R007593032

Jans,  Armin. –  Steuerpolitik  und  Immobilienmarkt  : 
Wohnraum nur für finanziell Gutsituierte? / Armin Jans

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  123-137. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–111 R007593094

Knöpfel, Carlo. – Soziale Mischung - (k)eine gute Sache 
für Armutsbetroffene? / Carlo Knöpfel

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  169-181. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–112 R007593193

Meier,  Ruedi. –  Gemeinnütziger  Wohnungsbau  und 
sozialpolitische Wohnunterstützung aus  historischer  und 
aktueller Sicht / Ruedi Meier

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  227-249. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

14–113 R007593074

Sfar, Doris. – Eine zukunftsgerichtete Wohnraumpolitik für 
eine Zehn-Millionen-Schweiz / Doris Sfar

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  153-167. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11

14–114 R007593204

Swietlik,  Iwona. –  Mehr  als  ein  Dach über  dem Kopf  : 
eine Synthese aus der Sicht der Caritas Schweiz / Iwona 
Swietlik, Cordula Bieri

In:  Sozialalmanach.  –  Luzern.  -  2014,  S.  251-258. – 
Literaturverz.

TFLu 24/11



12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

A la maison plutôt qu'en institution : 
assurance-invalidité : contribution 
d'assistance 32

Abgeltungssteuer statt 
Verrechnungssteuer 6

Actualités en gastroentérologie et 
hépatologie 65

Actualités juridiques de droit public 
2013 : actes de la Journée de 
formation continue du 20 juin 2013
L'application des sanctions 

pénales 64
L'entraide administrative par les 

autorités genevoises et 
l'échange d'informations entre 
services 63

L'Etat créancier 12
La responsabilité de l'Etat 54
Le Conseil d'Etat dans la 

constitution genevoise du 14 
octobre 2012 2

Addictions 66
Ah, Julia von. –

Ersatzbeschaffung bei 
Immobiliengesellschaften 5

Allet, Lara. –
Biofeedback 92

Anchisi, Sandro. –
Douleur et cancer 67

Angemessener Wohnraum für 
alle 47

L'application des sanctions 
pénales 64

Arlettaz Mieth, Romaine, médecin. –
Immer mehr Mehrlinge in der 

Schweiz 70
Arnold, Irene. –

Überlegungen zur Ausgestaltung 
des Steuerstrafrechts nach DBG 
und StHG de lege ferenda, 
insbesondere mit Blick auf die 
Vorgaben der GAFI (FATF) 11

Asner, Sandra. –
Maladies infectieuses 86

Auf dem Holzweg 40
Aus- und Weiterbildung 55
Baer, Susanne. –

Das Soziale und die 
Grundrechte 51

Battegay, Manuel. –
HIV-Infektion 75

Bauer-Balmelli, Maja. –
Abgeltungssteuer statt 

Verrechnungssteuer 6
Baumgartner, Ivo P. –

Möglichkeiten und Grenzen von 
Steuer-Rulings 7

Behandlung seltener Krankheiten - 
das geht uns alle an 101

Behar-Cohen, Francine. –
Ophtalmologie 68

Behnisch, Urs Robert. –
Schweizer Amtshilfe 8

Bena, Frédérique. –
Gynécologie-obstétrique 79

Benninger, David. –
Neurologie 91

Bericht über die soziale und 
wirtschaftliche Entwicklung in der 
Schweiz 2012/2013 45

Berufliche Vorsorge mittels 
Steuerrecht 39

Besson, Jacques, 1955-. –
Addictions 66

Beusch, Michael. –
Elektronische Steuererklärung 9

Bienlein, Barbara. –
Rehabilitation 69

Bieri, Cordula. –
Mehr als ein Dach über dem 

Kopf 114
Biofeedback 92
Boutayeb, Chahira. –

De l'accès des citoyens inactifs de 
l'Union aux prestations 
d'assistance sociale des Etats 
membres d'accueil 49

Brosset, Estelle. –
Les "coordonnées" de l'influence 

du droit de l'Union européenne 
en matière de soins de santé 50

Brulhart, Vincent. –
Le dommage assurable 56

Bucher, Andreas, 1946-. –
Divorce international et 

prévoyance professionnelle 35
Bucher, Hans-Ulrich. –

Immer mehr Mehrlinge in der 
Schweiz 70

Büla, Christophe. –
Gériatrie 71

Büsching, Gilbert. –
Finanzierung nach DRG 41

Das Bundesgericht als höchste 
Steuerjustizinstanz 15

Die bundesgerichtliche 
Rechtsprechung des Jahres 2012 
zum Verfahrensrecht der 
Sozialversicherung 28

Burch, Urs. –
Mehr Transparenz oder bloss 

Verwirrung 37
Burgmann, Constantin. –

Actualités en gastroentérologie et 
hépatologie 65

Byrne-Sutton, Pascale. –
La responsabilité de l'Etat 54

Carron, Blaise. –
Le dommage consécutif au 

défaut 57
Casanova, Hugo. –

(Steuer-)Richterin oder Richter - 
ein Traumberuf 10

Cathomas, Gieri. –
MicroRNAs 74

Cattaneo, Daniele. –
Gli errori più frequenti delle perizie 

mediche nelle assicurazioni 
sociali 26

Cavassini, Matthias. –

Maladies infectieuses 86
Cavelti, Ulrich. –

Der Gerichtspräsident 1
Chappuis, Benoît. –

L'indemnisation des mesures 
préventives 58

"Chemotherapie ist bei Brustkrebs 
nicht immer nötig" 81

"La chimiothérapie n'est pas toujours 
nécessaire lors d'un cancer du 
sein" 82

Cippà, Pietro E. –
Eisenmangel 72

Colle, Fabio. –
Lieber daheim als im Heim 32

Comment prévenir l'invalidité dans le 
mal de dos 95

Le Conseil d'Etat dans la constitution 
genevoise du 14 octobre 2012 2

Les "coordonnées" de l'influence du 
droit de l'Union européenne en 
matière de soins de santé 50

Crettaz, Martine. –
Douleur et acupuncture 73

De l'accès des citoyens inactifs de 
l'Union aux prestations 
d'assistance sociale des Etats 
membres d'accueil 49

Decollogny, Anne. –
Les prix des médicaments 

génériques [Ressource 
électronique] 43

Deltenre, Pierre. –
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
Demartines, Nicolas. –

Quoi de neuf en chirurgie 94
Demonet, Jean-François. –

Neurologie 91
Desgrandchamps, Daniel. –

Die Situation der Kinderspitäler im 
Jahr 2 nach SwissDRG 99

Dettmer, Matthias. –
MicroRNAs 74

Diezi, Léonore. –
Pharmacovigilance 93

Divorce international et prévoyance 
professionnelle 35

Doerig, Christopher. –
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
Le dommage assurable 56
Le dommage consécutif au 

défaut 57
Le dommage contractuel et la 

question de la prévisibilité 60
Dommage dans tous ses états : 

sans le dommage corporel ni le 
tort moral
L'indemnisation des mesures 

préventives 58
Le dommage assurable 56
Le dommage consécutif au 

défaut 57
Le dommage contractuel et la 



13 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

question de la prévisibilité 60
Le dommage: l'état d'une notion 

plurielle 61
Le dommage purement 

économique 59
Le dommage: l'état d'une notion 

plurielle 61
Le dommage purement 

économique 59
Donatsch, Andreas. –

Überlegungen zur Ausgestaltung 
des Steuerstrafrechts nach DBG 
und StHG de lege ferenda, 
insbesondere mit Blick auf die 
Vorgaben der GAFI (FATF) 11

Douleur et acupuncture 73
Douleur et cancer 67
Dürr, Annalis. –

Eine Wohnung ist nicht alles, aber 
ohne Wohnung ist alles 
nichts 105

Dufey, Philippe. –
L'Etat créancier 12

Dumas, Brigitte. –
Sozialversicherungen 27

Du Pasquier, Renaud. –
Neurologie 91

Eichenhofer, Eberhard. –
Soziale Menschenrechte 52

Einfache ("objektive") Kausalität am 
Beispiel der Bradford-Hill-Kriterien 
angewendet auf 
Traumafolgestörungen 77

Eisenmangel 72
Elektronische Steuererklärung 9
Elzi, Luigia. –

HIV-Infektion 75
Endocrinologie 76
L'entraide administrative par les 

autorités genevoises et l'échange 
d'informations entre services 63

Gli errori più frequenti delle perizie 
mediche nelle assicurazioni 
sociali 26

Ersatzbeschaffung bei 
Immobiliengesellschaften 5

L'Etat créancier 12
Europakompatibilität der Schweizer 

Mehrwertsteuer 18
Fabra, Matthias. –

Einfache ("objektive") Kausalität 
am Beispiel der Bradford-Hill-
Kriterien angewendet auf 
Traumafolgestörungen 77

Falcheri, Jean-Philippe. –
Addictions 66

Famille dans les relations 
transfrontalières : actualités en 
droit suisse et dans les rapports 
internationaux : 7e symposium en 
droit de la famille 2013, Université 
de Fribourg
Divorce international et 

prévoyance professionnelle 35
Felder, Stefan. –

Auf dem Holzweg 40
Férolles, Yann. –

Le dommage consécutif au 
défaut 57

Ferreiro, Javier. –
Sozialversicherungsrechtliche 

Aspekte des Unfallbegriffs und 
des Wagnisses im Sport 44

Finanzierung nach DRG 41
Fischer, Lorenz. –

Neuraltherapie 78
Fokstuen, Siv. –

Gynécologie-obstétrique 79
Fossé traverse la Suisse : caisses 

de pensions de droit public 38
Fraga, Montserrat. –

Actualités en gastroentérologie et 
hépatologie 65

Franceschina, Martin. –
Informationen über die Situation 

der Pensionskasse 36
Fredrich, Bettina. –

Bericht über die soziale und 
wirtschaftliche Entwicklung in 
der Schweiz 2012/2013 45

Frei, Andreas. –
Straflose Selbstanzeige 13

Frei, Sylvia. –
Straflose Selbstanzeige 13

Gabellon-Bochud, Isabelle. –
La totalgie et ses répercussions 

fonctionnelles 80
Gächter, Thomas. –

Die bundesgerichtliche 
Rechtsprechung des Jahres 
2012 zum Verfahrensrecht der 
Sozialversicherung 28

Gemeinnütziger Wohnungsbau und 
sozialpolitische 
Wohnunterstützung aus 
historischer und aktueller 
Sicht 112

Gériatrie 71
Der Gerichtspräsident 1
Geschäftsverluste im monistischen 

System 25
Gie, Olivier. –

Quoi de neuf en chirurgie 94
Gilt absolut nicht die relative 

Methode 21
Giulieri, Stefano. –

Maladies infectieuses 86
Der gläserne Bürger 4
Glatthard, Thomas. –

Nachhaltige Quartierentwicklung 
an der Basel- und Bernstrasse 
in Luzern (BaBeL) 107

Glauser, Pierre-Marie. –
Personne morale 14

Godat, Sébastien. –
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
Goeggel Simonetti, Barbara. –

Salz und Hirnschlag 96
Golay, Alain. –

Biofeedback 92
Ein Graben durch die Schweiz 38
Grisanti, Luca. –

I vari tipi di organi e le implicazioni 

per la responsabilità ai sensi 
dell'art. 52 LAVS 31

Grivel, Jeremy. –
Addictions 66

Der Grundsatz der Besteuerung 
nach der wirtschaftlichen 
Leistungsfähigkeit 17

Gubser, Gregor. –
Markt oder Staat 42

Guggisberg, Dorothee. –
Wohnungsmarkt und Prekarität 

aus der Sicht der Sozialhilfe 46
Guyaz, Alexandre. –

Le dommage purement 
économique 59

Gynécologie-obstétrique 79
Haase, Ronny. –

Die Logik des Schweizer 
Immobilienmarkts 106

Häcki, Kurt. –
Neues Leben kündigt sich an 29

Häner, Urs. –
Nachhaltige Quartierentwicklung 

an der Basel- und Bernstrasse 
in Luzern (BaBeL) 107

Hammer, Beat. –
Maligne Tumoren der 

Mundhöhle 87
Hat das Massgeblichkeitsprinzip 

ausgedient 19
Hermann, Michael, 1971-. –

Residentielle Segregation 108
Herrmann, Richard, médecin. –

"Chemotherapie ist bei Brustkrebs 
nicht immer nötig" 81

"La chimiothérapie n'est pas 
toujours nécessaire lors d'un 
cancer du sein" 82

Hessler, Roxane. –
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
HIV-Infektion 75
Hochuli, Marianne. –

Angemessener Wohnraum für 
alle 47

Hofmann, David. –
Le Conseil d'Etat dans la 

constitution genevoise du 14 
octobre 2012 2

Hübner, Martin, médecin. –
Quoi de neuf en chirurgie 94

Huggenberger, Felicitas. –
Sichere Wohnverhältnisse 

schaffen 109
Hypertension 104
Iliakis, Dimitrios. –

Malnutrition und Infekte 83
Immer mehr Mehrlinge in der 

Schweiz 70
L'indemnisation des mesures 

préventives 58
Informationen über die Situation der 

Pensionskasse 36
Informations sur la situation de la 

caisse de pensions : comptes 
annuels 36

infosantésuisse : le magazine des 



14 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

assureurs-maladie suisses
"La chimiothérapie n'est pas 

toujours nécessaire lors d'un 
cancer du sein" 82

infosantésuisse : Magazin der 
Schweizer Krankenversicherer
"Chemotherapie ist bei Brustkrebs 

nicht immer nötig" 81
Irion, Olivier. –

Gynécologie-obstétrique 79
Jans, Armin. –

Steuerpolitik und 
Immobilienmarkt 110

Jichlinski, Patrice. –
Urologie 84

Jost, Marco. –
Mehr Transparenz oder bloss 

Verwirrung 37
Junod, Valérie. –

Les prix des médicaments 
génériques [Ressource 
électronique] 43

Jusletter
Les prix des médicaments 

génériques [Ressource 
électronique] 43

Verfahrensgerechtigkeit in der 
Sozialversicherung [Ressource 
électronique] 33

Wieviel Evidenz für welche 
Objektivität? [Ressource 
électronique] 34

Kaiser, Martin, dr. en droit. –
Sozialversicherungsrechtliche 

Aspekte des Unfallbegriffs und 
des Wagnisses im Sport 44

Khazaal, Yasser. –
Addictions 66

Klein, Caroline. –
Rien sur nous sans nous 3

Knöpfel, Carlo. –
Soziale Mischung - (k)eine gute 

Sache für Armutsbetroffene 111
Knüsel, Bruno. –

Der gläserne Bürger 4
Köhler Ballan, Bettina. –

Endocrinologie 76
Krayenbühl, Pierre-Alexandre. –

Eisenmangel 72
Kressig, Reto W. –

Malnutrition und Infekte 83
Kuchen, Stefan. –

Systemischer Lupus 
erythematodes 85

Kuntzer, Thierry. –
Neurologie 91

Lebensversicherungen im Fokus der 
internationalen Amtshilfe und 
Abgeltungssteuerabkommen 62

LeGes : Gesetzgebung & Evaluation 
: ... Jahrgang des 
Mitteilungsblattes der 
Schweizerischen Gesellschaft für 
Gesetzgebung (SGG) und der 
Schweizerischen 
Evaluationsgesellschaft (SEVAL) 
= Législation & évaluation : ... 

année du bulletin de la Société 
suisse de législation (SSL) et de la 
Société suisse d'évaluation 
(SEVAL) = Legislazione & 
valutazione : anno ... del bollettino 
della Società svizzera di 
legislazione (SSL) e della Società 
svizzera di valutazione (SEVAL) = 
Legislaziun & evaluaziun : ... 
annada dal bulletin de la Societad 
svizra da legislaziun (SSL) e de la 
Societad svizra d'evaluaziun 
(SEVAL)
Rien sur nous sans nous 3

Lidsky, Deborah. –
Endocrinologie 76

Lieber daheim als im Heim 32
Limacher, Jakob. –

Aus- und Weiterbildung 55
Livio, Françoise. –

Pharmacovigilance 93
Locher, Peter. –

Das Bundesgericht als höchste 
Steuerjustizinstanz 15

Die Logik des Schweizer 
Immobilienmarkts 106

Mäusli, Peter. –
Wirtschaftliche Handänderung 

beim Verkauf einer 
Holdinggesellschaft 16

Malacarne, Sarah. –
Endocrinologie 76

Maladies infectieuses 86
Maligne Tumoren der Mundhöhle 87
Malnutrition und Infekte 83
Marchal, Francis. –

ORL 88
Marché ou l'Etat : initiative en faveur 

d'une caisse-maladie publique 42
Markt oder Staat 42
Matteotti, René, 1969-. –

Lebensversicherungen im Fokus 
der internationalen Amtshilfe 
und 
Abgeltungssteuerabkommen 62

Mavromati, Maria. –
Endocrinologie 76

Medizin braucht Musik 97
Medizinische Sachverständige : 

Zeitschrift für die gesamte 
Gutachtertätigkeit
Einfache ("objektive") Kausalität 

am Beispiel der Bradford-Hill-
Kriterien angewendet auf 
Traumafolgestörungen 77

Mehr als ein Dach über dem 
Kopf 114

Mehr Transparenz oder bloss 
Verwirrung 37

Meier, Pascal. –
Salz und Niereninsuffizienz 89

Meier, Ruedi. –
Gemeinnütziger Wohnungsbau 

und sozialpolitische 
Wohnunterstützung aus 
historischer und aktueller 
Sicht 112

Melloul, Emmanuel. –
Quoi de neuf en chirurgie 94

Merz, Laurent, médecin. –
Maladies infectieuses 86

Michel, Patrik, médecin. –
Neurologie 91

MicroRNAs 74
Möglichkeiten und Grenzen von 

Steuer-Rulings 7
Müller, Jörg Paul. –

Verfahrensgerechtigkeit in der 
Sozialversicherung [Ressource 
électronique] 33

Multidisziplinäre Besprechung vor 
Beginn der Therapie bei der 
Betreuung von 
Brustkrebspatientinnen 90

Nachhaltige Quartierentwicklung an 
der Basel- und Bernstrasse in 
Luzern (BaBeL) 107

Nater, Bernard. –
Neurologie 91

Néphrologie 98
Neue molekularbiologische 

Methoden revolutionieren die 
pränatale Diagnostik 100

Neue Zeitschrift für Sozialrecht : 
Monatsschrift für die betriebliche, 
behördliche und gerichtliche 
Praxis
Das Soziale und die 

Grundrechte 51
Neues Leben kündigt sich an 29
Neuraltherapie 78
Neurologie 91
Nouvelle vie s'annonce : questions 

d'assurance sociale dans diverses 
situations de vie 29

Ockenga, Edzard. –
Das rechtliche Gehör im 

sozialgerichtlichen Verfahren 53
Ophtalmologie 68
Orasch, Christina. –

Maladies infectieuses 86
ORL 88
Ostéoporose 102
Pataky, Zoltan. –

Biofeedback 92
Personne morale 14
Pharmacovigilance 93
Philippe, Jacques, médecin. –

Endocrinologie 76
Pichonnaz, Pascal. –

Le dommage contractuel et la 
question de la prévisibilité 60

Plus de transparence ou confusion 
totale? : Les degrés de couverture 
et ce qu'ils nous disent 37

PrimaryCare : Hausarztmedizin
Neuraltherapie 78

Les prix des médicaments 
génériques [Ressource 
électronique] 43

Projet qui fait fausse route : contre la 
hausse des dépenses de santé 
avec une caisse-maladie 
unique 40



15 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

Quoi de neuf en chirurgie 94
Das rechtliche Gehör im 

sozialgerichtlichen Verfahren 53
Regarder au-delà de la loi : les 

arrêts  du Tribunal fédéral 
expliqués en bref 30

Rehabilitation 69
Reich, Markus. –

Der Grundsatz der Besteuerung 
nach der wirtschaftlichen 
Leistungsfähigkeit 17

Reichmuth, Marco, 1967-. –
Über das Gesetz 

hinausschauen 30
Renard, Delphine. –

Pharmacovigilance 93
Residentielle Segregation 108
La responsabilité de l'Etat 54
Revue de droit sanitaire et social

De l'accès des citoyens inactifs de 
l'Union aux prestations 
d'assistance sociale des Etats 
membres d'accueil 49

Les "coordonnées" de l'influence 
du droit de l'Union européenne 
en matière de soins de santé 50

Revue médicale suisse : revue 
officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
Addictions 66
Biofeedback 92
Comment prévenir l'invalidité dans 

le mal de dos 95
Douleur et acupuncture 73
Douleur et cancer 67
Endocrinologie 76
Gériatrie 71
Gynécologie-obstétrique 79
Hypertension 104
La totalgie et ses répercussions 

fonctionnelles 80
Maladies infectieuses 86
Medizin braucht Musik 97
Néphrologie 98
Neurologie 91
Ophtalmologie 68
ORL 88
Ostéoporose 102
Pharmacovigilance 93
Quoi de neuf en chirurgie 94
Rhumatologie 103
Urologie 84

Rhumatologie 103
Rien sur nous sans nous 3
Rivier, Gilles. –

Comment prévenir l'invalidité dans 
le mal de dos 95

Rivista ticinese di diritto
Gli errori più frequenti delle perizie 

mediche nelle assicurazioni 
sociali 26

I vari tipi di organi e le implicazioni 
per la responsabilità ai sensi 

dell'art. 52 LAVS 31
Rizzoli, René. –

Ostéoporose 102
Robinson, Philip, économiste. –

Europakompatibilität der 
Schweizer Mehrwertsteuer 18

Röthlisberger, René, juriste. –
Hat das Massgeblichkeitsprinzip 

ausgedient 19
Rossetti, Andrea O. –

Neurologie 91
Rothuizen, Laura. –

Pharmacovigilance 93
Rougemont-Buecking, Ansgar. –

Addictions 66
Rufener, Adrian. –

Thesen zur Revision des 
Steuerstrafrechts 20

Ryser, David. –
Geschäftsverluste im 

monistischen System 25
Salz und Hirnschlag 96
Salz und Niereninsuffizienz 89
Samuelsson, Evalotta. –

Wieviel Evidenz für welche 
Objektivität? [Ressource 
électronique] 34

Sanierung insolventer 
Gemeinden 24

Saudan, Patrick. –
Néphrologie 98

Schluep, Myriam. –
Neurologie 91

Schoepfer, Alain. –
Actualités en gastroentérologie et 

hépatologie 65
Schröter, Thomas. –

Medizin braucht Musik 97
Schütz, Silvia. –

"Chemotherapie ist bei Brustkrebs 
nicht immer nötig" 81

"La chimiothérapie n'est pas 
toujours nécessaire lors d'un 
cancer du sein" 82

Schweizer Amtshilfe 8
Schweizer Personalvorsorge

Ein Graben durch die Schweiz 38
Informationen über die Situation 

der Pensionskasse 36
Mehr Transparenz oder bloss 

Verwirrung 37
Schweizer Sozialversicherung = 

Assurance sociale suisse
Auf dem Holzweg 40
Lieber daheim als im Heim 32
Markt oder Staat 42
Neues Leben kündigt sich an 29
Über das Gesetz 

hinausschauen 30
Schweizerische Ärztezeitung : 

offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri

Finanzierung nach DRG 41
Die Situation der Kinderspitäler im 

Jahr 2 nach SwissDRG 99
Schweizerische Zeitschrift für 

Sozialversicherung und berufliche 
Vorsorge : Publikationsorgan der 
Konferenz der kantonalen 
Stiftungsaufsichtsbehörden = 
Revue suisse des assurances 
sociales et de la prévoyance 
professionnelle : organe pour les 
publications officielles de la 
conférence des autorités 
cantonales de surveillance des 
fondations
Sozialversicherungen 27
Sozialversicherungsrechtliche 

Aspekte des Unfallbegriffs und 
des Wagnisses im Sport 44

Soziale Menschenrechte 52
Schweizerisches Medizin-Forum = 

Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Behandlung seltener Krankheiten - 

das geht uns alle an 101
Eisenmangel 72
Immer mehr Mehrlinge in der 

Schweiz 70
Maligne Tumoren der 

Mundhöhle 87
MicroRNAs 74
Multidisziplinäre Besprechung vor 

Beginn der Therapie bei der 
Betreuung von 
Brustkrebspatientinnen 90

Neue molekularbiologische 
Methoden revolutionieren die 
pränatale Diagnostik 100

Rehabilitation 69
Salz und Hirnschlag 96
Salz und Niereninsuffizienz 89
Systemischer Lupus 

erythematodes 85
Schwerpunkt: Unter einem Dach 48
Seigneux, Sophie de. –

Néphrologie 98
Selbstdeklaration und 

Nachsteuer 23
Sfar, Doris. –

Eine zukunftsgerichtete 
Wohnraumpolitik für eine Zehn-
Millionen-Schweiz 113

Sichere Wohnverhältnisse 
schaffen 109

Sieber, Roman, 1966-. –
Gilt absolut nicht die relative 

Methode 21
Simonek, Madeleine. –

Verlustverrechnung nach 
steuerneutraler Fusion 22

Die Situation der Kinderspitäler im 
Jahr 2 nach SwissDRG 99

So, Alexander Kai-Lik. –
Rhumatologie 103

Sozialalmanach 
2014: Schwerpunkt: Unter einem 

Dach 48



16 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

Sozialalmanach
Angemessener Wohnraum für 

alle 47
Bericht über die soziale und 

wirtschaftliche Entwicklung in 
der Schweiz 2012/2013 45

Die Logik des Schweizer 
Immobilienmarkts 106

Eine Wohnung ist nicht alles, aber 
ohne Wohnung ist alles 
nichts 105

Eine zukunftsgerichtete 
Wohnraumpolitik für eine Zehn-
Millionen-Schweiz 113

Gemeinnütziger Wohnungsbau 
und sozialpolitische 
Wohnunterstützung aus 
historischer und aktueller 
Sicht 112

Mehr als ein Dach über dem 
Kopf 114

Nachhaltige Quartierentwicklung 
an der Basel- und Bernstrasse 
in Luzern (BaBeL) 107

Residentielle Segregation 108
Sichere Wohnverhältnisse 

schaffen 109
Soziale Mischung - (k)eine gute 

Sache für Armutsbetroffene 111
Steuerpolitik und 

Immobilienmarkt 110
Wohnungsmarkt und Prekarität 

aus der Sicht der Sozialhilfe 46
Soziale Menschenrechte 52
Soziale Mischung - (k)eine gute 

Sache für Armutsbetroffene 111
Das Soziale und die Grundrechte 51
Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift für 

das aktuelle Sozialrecht
Das rechtliche Gehör im 

sozialgerichtlichen Verfahren 53
Sozialversicherungen 27
Sozialversicherungsrechtliche 

Aspekte des Unfallbegriffs und 
des Wagnisses im Sport 44

Spatola, Marianna. –
Neurologie 91

Stauber, Stephan. –
Selbstdeklaration und 

Nachsteuer 23
Steuern und Recht - Steuerrecht ! : 

Liber amicorum für Martin Zweifel
Abgeltungssteuer statt 

Verrechnungssteuer 6
Aus- und Weiterbildung 55
Berufliche Vorsorge mittels 

Steuerrecht 39
Das Bundesgericht als höchste 

Steuerjustizinstanz 15
Der Gerichtspräsident 1
Der gläserne Bürger 4
Der Grundsatz der Besteuerung 

nach der wirtschaftlichen 
Leistungsfähigkeit 17

Elektronische Steuererklärung 9
Ersatzbeschaffung bei 

Immobiliengesellschaften 5

Europakompatibilität der 
Schweizer Mehrwertsteuer 18

Geschäftsverluste im 
monistischen System 25

Gilt absolut nicht die relative 
Methode 21

Hat das Massgeblichkeitsprinzip 
ausgedient 19

Lebensversicherungen im Fokus 
der internationalen Amtshilfe 
und 
Abgeltungssteuerabkommen 62

Möglichkeiten und Grenzen von 
Steuer-Rulings 7

Personne morale 14
Sanierung insolventer 

Gemeinden 24
Schweizer Amtshilfe 8
Selbstdeklaration und 

Nachsteuer 23
(Steuer-)Richterin oder Richter - 

ein Traumberuf 10
Straflose Selbstanzeige 13
Thesen zur Revision des 

Steuerstrafrechts 20
Überlegungen zur Ausgestaltung 

des Steuerstrafrechts nach DBG 
und StHG de lege ferenda, 
insbesondere mit Blick auf die 
Vorgaben der GAFI (FATF) 11

Verlustverrechnung nach 
steuerneutraler Fusion 22

Wirtschaftliche Handänderung 
beim Verkauf einer 
Holdinggesellschaft 16

Steuerpolitik und 
Immobilienmarkt 110

(Steuer-)Richterin oder Richter - ein 
Traumberuf 10

Straflose Selbstanzeige 13
Surbek, Daniel. –

Neue molekularbiologische 
Methoden revolutionieren die 
pränatale Diagnostik 100

Swietlik, Iwona. –
Mehr als ein Dach über dem 

Kopf 114
Systemischer Lupus 

erythematodes 85
Tabin, René. –

Behandlung seltener Krankheiten - 
das geht uns alle an 101

Therapeutische Umschau : 
Monatsschrift für praktische 
Medizin = Revue thérapeutique : 
revue mensuelle de médecine 
pratique
HIV-Infektion 75
Malnutrition und Infekte 83

Thesen zur Revision des 
Steuerstrafrechts 20

Thomet, Céline. –
Multidisziplinäre Besprechung vor 

Beginn der Therapie bei der 
Betreuung von 
Brustkrebspatientinnen 90

Tissot, Frédéric, médecin. –

Maladies infectieuses 86
Tomei, Alexander. –

Addictions 66
La totalgie et ses répercussions 

fonctionnelles 80
Uebelhart, Brigitte. –

Ostéoporose 102
Über das Gesetz hinausschauen 30
Überlegungen zur Ausgestaltung 

des Steuerstrafrechts nach DBG 
und StHG de lege ferenda, 
insbesondere mit Blick auf die 
Vorgaben der GAFI (FATF) 11

Unter einem Dach 48
Urologie 84
Vallender, Klaus A. –

Sanierung insolventer 
Gemeinden 24

I vari tipi di organi e le implicazioni 
per la responsabilità ai sensi 
dell'art. 52 LAVS 31

Varisco, Pierre-Alain. –
Rhumatologie 103

Vautier Eigenmann, Muriel. –
Le dommage purement 

économique 59
Verfahrensgerechtigkeit in der 

Sozialversicherung [Ressource 
électronique] 33

Verlustverrechnung nach 
steuerneutraler Fusion 22

Vingerhoets, François. –
Neurologie 91

Vogt, Bruno. –
Salz und Niereninsuffizienz 89

Voide, Cathy. –
Maladies infectieuses 86

Waeber, Bernard, médecin. –
Hypertension 104

Waelti, Fabien. –
L'entraide administrative par les 

autorités genevoises et 
l'échange d'informations entre 
services 63

Waldmeier, David. –
Sanierung insolventer 

Gemeinden 24
Weinert, Robert. –

Die Logik des Schweizer 
Immobilienmarkts 106

Werly, Stéphane. –
L'application des sanctions 

pénales 64
Werro, Franz. –

Le dommage: l'état d'une notion 
plurielle 61

Wieviel Evidenz für welche 
Objektivität? [Ressource 
électronique] 34

Wirtschaftliche Handänderung beim 
Verkauf einer 
Holdinggesellschaft 16

Eine Wohnung ist nicht alles, aber 
ohne Wohnung ist alles nichts 105

Wohnungsmarkt und Prekarität aus 
der Sicht der Sozialhilfe 46

Würzner, Grégoire. –



17 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2014/01

Hypertension 104
Yammine, Anne. –

Ein Graben durch die Schweiz 38
Zeitschrift des Bernischen 

Juristenvereins : Organ für 
Rechtspflege und Gesetzgebung 
des Bundes sowie der Kantone 
Bern, Luzern und Solothurn = 
Revue de la Société des juristes 
bernois
Die bundesgerichtliche 

Rechtsprechung des Jahres 
2012 zum Verfahrensrecht der 
Sozialversicherung 28

Züger, Marina. –
Berufliche Vorsorge mittels 

Steuerrecht 39
Eine zukunftsgerichtete 

Wohnraumpolitik für eine Zehn-
Millionen-Schweiz 113

Zwahlen, Bernhard. –
Geschäftsverluste im 

monistischen System 25


	01.02.1	Staatsorganisation und Behörden / Schweiz
	01.03.1	Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz
	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.22.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.27.1	Unfallversicherung / Schweiz
	01.36.1	Sozialhilfe / Schweiz
	01.38.2	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / EU
	01.38.3	Sozial- und Sozialversicherungsrecht / Ausland
	01.90.1	Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz
	02.11.1	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil / Schweiz
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	03.04.1	Verwaltungsverfahrensrecht, Staats- und Verwaltungsrechtspflege / Schweiz
	04.06.1	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik
	39.00.0	Nicht juristische Artikel

